
 
COMUNE DI RIMINI 

DIREZIONE ORGANIZZAZIONE, CULTURA E TURISMO 

Determinazione Dirigenziale n. 2148 del 29/09/2017 

  
 

Pagina 1 di 5 

Oggetto: PROCEDURA NEGOZIATA PER L'AFFIDAMENTO PER 

L’AFFIDAMENTO DEL  SERVIZIO DI CUSTODIA, VIGILANZA ED 

EVENTUALE PULIZIA PRESSO IL PALAZZETTO DELLO SPORT 

“FLAMINIO” E LO STADIO COMUNALE “ROMEO NERI”.  

 CIG:71360094EA  

Approvazione verbali e aggiudicazione definitiva. 

 

IL RESPONSABILE DELLA U.O SPORT E SERVIZI AMMINISTRATIVI 

DIREZIONE CULTURA E TURISMO 

 

RICHIAMATI:  

- la deliberazione di C.C. n. 70 del 20.12.2016 che approva il Bilancio di previsione 

armonizzato 2017-2019; 

- il Piano Esecutivo di Gestione 2017-2019 approvato con deliberazione di G.C. n. 43 

del 21.02.2017 e la scheda attinente al Centro di Responsabilità 56 “U.O. Sport e 

Servizi Amministrativi Direzione Cultura e Turismo” e al Centro di Costo 0161  

riportante gli obiettivi e le risorse assegnate al responsabile del suddetto Centro; 

- il Regolamento sui controlli interni approvato con deliberazione di C.C. n. 4 del 

24.01.2013;  

PREMESSO che: 

- con propria determinazione n. 1908 del 30 agosto 2017, previa pubblicazione di 

idoneo avviso di manifestazione di interesse (determinazione dirigenziale n. 1521 

del 07.07.2017) veniva avviata la procedura per l'”affidamento del servizio di 

custodia, vigilanza ed eventuale pulizia presso il palazzetto dello sport Flaminio e lo 

stadio Romeo Neri” (CIG n. 71360094EA) secondo il criterio dell'offerta 

economicamente più vantaggiosa (art. 95 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.); 

- in data 31.08.2017  venivano  trasmesse la lettera invito per l'affidamento sopra 

indicato ai seguenti operatori economici: 

-  

N. INTESTAZIONE PROTOCOLLO N. 

1 Cooperativa sociale Metis 216568 

2 Cooperativa Sociale Te.Si. 216561 

3 Cristoforo Cooperativa socile – ONLUS 216531 

4 C.S.R. Consorzio Sociale Romagnolo 216551 

5 Nasce un sorriso Società Cooperativa sociale 216506 

6 Opera Onlus società cooperativa 216522 



 
COMUNE DI RIMINI 

DIREZIONE ORGANIZZAZIONE, CULTURA E TURISMO 

Determinazione Dirigenziale n. 2148 del 29/09/2017 

  
 

Pagina 2 di 5 

- che nel termine di presentazione delle offerte fissato per il giorno 15/09/2017 alle ore 

13,00 sono pervenute n. 3 offerte e precisamente: 

• CSR Consorzio Sociale Romagnolo – Cooperativa Sociale a r.l. - Via Caduti di 

Marzabotto n. 40 - 47922 Rimini (RN), C.F./P.IVA  02475340408 – tel 

0541/771373 – e-mail: info@consorziosocialeromagnolo.it – PEC 

direzionecsr@postalegale.org, che partecipa per la propria cooperativa 

consorziata  COOP134 Cooperativa Sociale – Via Portogallo n. 2 – 47922 

Rimini (RN),   C.F./P.IVA  01958530402 – tel 0541/742555 – e-mail: 

gare@134.coop – PEC pec@pec.134.coop. 

• METIS Società Cooperativa  - Via Caduti di Marzabotto n. 36 - 47922 Rimini 

(RN), C.F./P.IVA  03393260405 – tel 0541/412353 – e-mail: 

info@coopmetis.com – PEC coopmetis@pec.it. 

• Cooperativa Sociale Te.Si. Società Cooperativa - Via Amendola n. 172/C - Bari 

, C.F./P.IVA  06543180720 – tel 080/5231335 –PEC 

cooperativatesi@legalmail.it 

- con propria  determinazione del 18 settembre 2017 n. 2038 veniva nominata e 

costituita la Commissione giudicatrice; 

- con propria determinazione del 22 settembre 2017 n. 2087 veniva approvato il 

provvedimento di ammissione e esclusione dei concorrenti all’esito delle 

valutazioni dei requisiti soggettivi, economico finanziari e tecnico professionali, 

articolo29, comma 1, secondo periodo del D.Lgs 50/2016, con il quale è stata 

esclusa dalla partecipazione alla procedura  la Cooperativa Sociale Te.Si. Società 

Cooperativa; 

 

VISTI i verbali di gara, allegati parte integrante al presente provvedimento, in particolare il 

verbale del 28/09/2017, dal quale risulta: 

a) congrua la giustificazione presentata, a seguito di verifica di congruità ai sensi 

dell’art. 97 del D. Lgs. 50/2016, e ritenuta idonea a giustificare il punteggio 

complessivo di offerta ottenuto dalla stessa. 

b) la proposta di aggiudicazione al CSR Consorzio Sociale Romagnolo – 

Cooperativa Sociale a r.l., la cui offerta è ritenuta congrua e consona a quanto 

previsto dalla lettera invito; 

 

 

CONSIDERATO che il responsabile del procedimento ha proceduto alla verifica del 

possesso da parte del ditta CSR Consorzio Sociale Romagnolo – Cooperativa Sociale a r.l., 

provvisoriamente aggiudicataria, e della ditta COOP134 Cooperativa Sociale, con sede in 

Rimini, via Portogallo n. 2, C.F./P.IVA 01958530402, indicata come cooperativa 

consorziata, dei requisiti precedentemente autodichiarati e che tale verifica ha dato esito 

positivo; 

 

RITENUTO conseguentemente necessario dover procedere all’aggiudicazione definitiva 

dell’affidamento del servizio custodia, vigilanza ed eventuale pulizia presso il palazzetto 

dello sport Flaminio e lo stadio comunale Romeo Neri a favore del  CSR Consorzio Sociale 

Romagnolo – Cooperativa Sociale a r.l., via Caduti di Marzabotto n. 40, 47922 Rimini 



 
COMUNE DI RIMINI 

DIREZIONE ORGANIZZAZIONE, CULTURA E TURISMO 

Determinazione Dirigenziale n. 2148 del 29/09/2017 

  
 

Pagina 3 di 5 

(RN), C.F./P.IVA 02475340408 (codice fornitore 49939); 

  

CONSIDERATO che l’attuale contratto per il servizio in oggetto scade in data 30/09/2017 

e che senza tale servizio non sono assicurati l’apertura degli impianti e il regolare 

svolgimento delle attività sportive ivi presenti; 

 

RITENUTO necessario, in considerazione dei tempi tecnici di stipula del contratto e di 

quelli per l'avvio effettivo del servizio, provvedere all'affidamento anticipato che decorrerà 

dalla data del 01/10/2017, ai sensi dell'art. 32, comma 8, del D.Lgs. 50/2016, in attesa del 

perfezionamento del contratto; 

 

DATO ATTO che con propria determinazione n. 1521 del 07/07/2017 è stata prenotata la 

spesa complessiva di euro 657.802,16, di cui 539.182,10 per imponibile ed euro 

118.620,06 per IVA al 22%, corrispondente alla somma massima necessaria e presunta per 

l'acquisizione dei servizi dalla data di decorrenza dell'appalto fino al 31/08/2022 come 

segue: 

 

a) quanto ad € 43.853,44  al capitolo 21290 del  Bilancio 2017  denominato “impianti 

sportivi –prestazione di servizi- servizio rilevante ai fini d’iva”, P.F: 

1.03.02.09.008;  

b) quanto ad € 131.560,44 al capitolo 21290 del Bilancio 2018 denominato “impianti 

sportivi –prestazione di servizi- servizio rilevante ai fini d’iva”, P.F:1.03.02.09.008; 

c) quanto ad € 131.560,44 al capitolo 21290 del Bilancio 2019 denominato “impianti 

sportivi –prestazione di servizi- servizio rilevante ai fini d’iva”, P.F:1.03.02.09.008; 

d) quanto ad € 131.560,44 al capitolo 21290 del Bilancio 2020 denominato “impianti 

sportivi –prestazione di servizi- servizio rilevante ai fini d’iva”, P.F:1.03.02.09.008; 

e) quanto ad € 131.560,44 al capitolo 21290 del Bilancio 2021 denominato “impianti 

sportivi –prestazione di servizi- servizio rilevante ai fini d’iva”, P.F:1.03.02.09.008; 

f) quanto ad € 87.706,96 al capitolo 21290 del Bilancio 2022 denominato “impianti 

sportivi –prestazione di servizi- servizio rilevante ai fini d’iva”, P.F:1.03.02.09.008; 

 

 

DATO ATTO che il prezzo complessivo dell’appalto, offerto in sede di gara,  per il 

servizio in oggetto fino al 31/08/2022, ammonta  a euro 532.171,20 oltre a IVA pari a € 

117.077,66 per complessivi euro 649.248,86; 

  

DATO ATTO che il codice CIG relativo al contratto in oggetto, attribuito dalla competente 

Autorità è il seguente:  71360094EA; 

 

DATO ATTO che le incombenze connesse alla predisposizione, inclusa la verifica 

“antimafia”, e stipula del relativo contratto attengono all’U.O. Contratti, Gare, Servizi 

Generali e Politiche Europee nell’ambito delle competenze previste dal vigente 

Regolamento degli Appalti e Contratti; 

 

 



 
COMUNE DI RIMINI 

DIREZIONE ORGANIZZAZIONE, CULTURA E TURISMO 

Determinazione Dirigenziale n. 2148 del 29/09/2017 

  
 

Pagina 4 di 5 

DETERMINA 

  

per le motivazioni sopra espresse, 

 

1. di approvare i verbali di gara per l’affidamento del servizio di custodia, vigilanza ed 

eventuale pulizia presso il palazzetto dello sport Flaminio e lo stadio comunale 

Romeo Neri,  allegati al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale; 

2. di aggiudicare in via definitiva al CSR Consorzio Sociale Romagnolo – Cooperativa 

Sociale a r.l., con sede in Rimini, via Caduti di Marzabotto n. 40, 47922 Rimini 

(RN), C.F./P.IVA 02475340408 (codice fornitore 49939) il servizio di custodia, 

vigilanza ed eventuale pulizia presso il palazzetto dello sport Flaminio e lo stadio 

comunale Romeo Neri, per una spesa complessiva di euro;  

 

3. di dare atto che il responsabile del procedimento ha proceduto alla verifica del 

possesso da parte della ditta provvisoriamente aggiudicataria e della ditta 

consorziata COOP134 Cooperativa Sociale, con sede in Rimini, via Portogallo n. 2, 

C.F./P.IVA 01958530402, dei requisiti precedentemente autodichiarati e che tale 

verifica ha dato esito positivo; 

 

4. di procedere pertanto all’aggiudicazione definitiva dell’affidamento del servizio  di 

custodia, vigilanza ed eventuale pulizia presso il palazzetto dello sport Flaminio e 

lo stadio comunale Romeo Neri a favore del consorzio CSR Consorzio Sociale 

Romagnolo – Cooperativa Sociale a r.l., via Caduti di Marzabotto n. 40,  C.F./P.IVA 

02475340408 (codice fornitore 49939) fino al 31/08/2022; 

 

5. di approvare la spesa complessiva di euro 649.248,86, IVA inclusa (euro 

532.171,20+ IVA al 22% euro 117.077,66); 

 

6. di impegnare la spesa di  € 649.248,86, per i servizi oggetto del presente 

affidamento, a favore della ditta sopra generalizzata, in relazione alle somme 

prenotate con  D.D. n.  1521 del 07/07/2017 come segue: 

a) quanto ad € 43.283,50  al capitolo 21290 del  Bilancio 2017  denominato 

“impianti sportivi –prestazione di servizi- servizio rilevante ai fini d’iva”, P.F: 

1.03.02.09.008 - prenotazione 2017/5995;  

b) quanto ad € 129.849,72 al capitolo 21290 del Bilancio 2018 denominato “impianti 

sportivi –prestazione di servizi- servizio rilevante ai fini d’iva”, 

P.F:1.03.02.09.008 -  prenotazione 2018/730; 

c) quanto ad € 129.849,72 al capitolo 21290 del Bilancio 2019 denominato “impianti 

sportivi –prestazione di servizi- servizio rilevante ai fini d’iva”, 

P.F:1.03.02.09.008 - prenotazione 2019/460; 

d) quanto ad € 129.849,72 al capitolo 21290 del Bilancio 2020 denominato “impianti 

sportivi –prestazione di servizi- servizio rilevante ai fini d’iva”, 

P.F:1.03.02.09.008 - prenotazione 2020/194; 



 
COMUNE DI RIMINI 

DIREZIONE ORGANIZZAZIONE, CULTURA E TURISMO 

Determinazione Dirigenziale n. 2148 del 29/09/2017 

  
 

Pagina 5 di 5 

e) quanto ad € 129.849,72 al capitolo 21290 del Bilancio 2021 denominato “impianti 

sportivi –prestazione di servizi- servizio rilevante ai fini d’iva”, 

P.F:1.03.02.09.008 -  prenotazione 2021/96; 

f) quanto ad € 86.566,48 al capitolo 21290 del Bilancio 2022 denominato “impianti 

sportivi –prestazione di servizi- servizio rilevante ai fini d’iva”, 

P.F:1.03.02.09.008 - prenotazione 2022/70; 

 

7. di assumere l’impegno di integrare la liquidazione dirigenziale con la comunicazione 

relativa all’indicazione degli estremi identificativi del “conto corrente dedicato” 

(anche in via non esclusiva) e le altre informazioni previste dall’art.3 della legge 

13/8/2010 n.136 e successive modificazioni ed integrazioni; 

8. di assumere altresì l’impegno di integrare la liquidazione dirigenziale con il codice 

CIG, rilasciato dalla competente Autorità; 

9. di dare atto che la spesa di cui sopra risulta congrua; 

10.  per le motivazioni espresse in narrativa che qui si integralmente si richiamano, di 

approvare ed autorizzare, ai sensi dell’articolo 32 commi  13 e 8 del D.Lgs. 50/2016 

e s.m.i., l’esecuzione anticipata del contratto fino al perfezionamento della stipula 

contrattuale in esito al completamento dei positivi controlli sui requisiti posseduti 

dalla ditta aggiudicataria;  

11. di dare atto che le incombenze connesse alla predisposizione, inclusa la verifica 

“antimafia”, e stipula del relativo contratto attengono all’U.O. Contratti, Gare, 

Servizi Generali e Politiche Europee nell’ambito delle competenze previste dal 

vigente Regolamento degli Appalti e Contratti;  

12. di comunicare l’aggiudicazione dei servizi in parola ai soggetti di cui all’art. 76, 

“Informazione dei candidati e degli offerenti”, comma 5, lett. a) (aggiudicatario e 

offerenti ammessi alla gara) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

13. di dare mandato di pubblicare il presente provvedimento all’Albo pretorio 

dell’Ente; 

14. di pubblicare il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 29 “Principi in materia di 

trasparenza” del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, sul sito del Comune di Rimini 

www.comune.rimini.it nella sezione “Amministrazione trasparente”, sottosezione 

“Bandi di gara e contratti”; 

15. di trasmettere il presente atto all’Ufficio Controllo di Gestione; 

16. di dare atto che tutte le spese relative alla stipula del contratto sono a carico 

dell’aggiudicatario; 

17. di dare atto che il responsabile del procedimento è, per competenza d’ufficio, il 

responsabile della U.O. Sport e Servizi Amministrativi Direzione Cultura e 

Turismo, dott.ssa Silvia Moni. 

 

 

Il Responsabile 

del Centro di Responsabilità 

Silvia Moni 


